
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

■Ж
КАРАР

август 10^ и №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13%  «РЗ» августа 20 jpjf

Об утверждении Перечней
муниципальных услуг и
государственных услуг, оказываемых в 
рамках переданных государственных 
полномочий Республики Башкортостан, 
предоставляемых на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, и Перечней 
муниципальных услуг и
государственных услуг, оказываемых в 
рамках переданных государственных 
полномочий Республики Башкортостан, 
предоставление которых возможно через 
Многофункциональный центр

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 21 апреля 2009 года № 147 «О порядке формирования и 
ведения Перечня государственных услуг Республики Башкортостан», 
постановления Правительства Республики Башкортостан от 22 апреля 2016 
года № 153 «Об утверждении типового (рекомендованного) перечня 
муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления в 
Республике Башкортостан», постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 30 июля 2009 года № 300 «Об утверждении Перечня 
государственных услуг Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень муниципальных услуг городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Перечень государственных услуг, предоставляемых 
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан в



рамках переданных государственных полномочий Республики
Башкортостан, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Перечень муниципальных услуг городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, предоставление которых возможно через 
Многофункциональный центр, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

1.4. Перечень государственных услуг, предоставляемых
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
рамках переданных государственных полномочий Республики
Башкортостан, предоставление которых возможно через 
Многофункциональный центр, согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 18 января 2022 
года № 24 «Об утверждении Перечней муниципальных и государственных 
услуг, оказываемых в рамках переданных государственных полномочий 
Республики Башкортостан, предоставляемых на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, и Перечней муниципальных и 
государственных услуг, оказываемых в рамках переданных государственных 
полномочий Республики Башкортостан, предоставление которых возможно 
через Многофункциональный центр».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение №1 
Утвержден постановлением 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
о т«

Перечень муниципальных услуг городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п)

Наименование муниципальной услуги Наименование и реквизиты нормативного правового акта, 
устанавливающего предоставление муниципальной услуги и (или) 
стандарт качества предоставления муниципальной услуги (при 
наличии утвержденных нормативных правовых актов)

Наименование структурного 
отраслевого (функционального) и 
территориального подразделения, 
организации, которые 
предоставляют муниципальную 
услугу

Категория платности 
муниципальной 
услуги (для получа­
теля), наименование 
и реквизиты НПА, 
определяющего 
оплату
муниципальной
услуги

1 2 3 4 5
1. Выдача разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в 
эксплуатацию

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 №117/пр «Об 
утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

Отдел градостроительного 
контроля и выдачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

2. Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 
№686 «Об утверждении Правил выдачи документа, 
подтверждающего проведение основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемому с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала»

Отдел градостроительного 
контроля и выдачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

3. Выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 №117/пр «Об 
утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

Отдел градостроительного 
контроля и выдачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



4

1 2 3 4 5
4. Выдача уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 19.09.2018 №591/пр «Об 
утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома»

Отдел градостроительного 
контроля и выдачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

5. Выдача уведомления о соответствии 
параметров, указанных в уведомлении 
о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке, в том числе в 
результате изменения параметров 
планируемого строительства или 
реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 19.09.2018 №591/пр «Об 
утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома»

Отдел градостроительного 
контроля и выдачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

6. Согласование паспорта цветового 
решения фасада жилого и нежилого 
объекта

Решение Совета городского город Уфа Республики Башкортостан от 
23.06.2020 №62/4 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальное казенное 
учреждение «Центр городского 
дизайна» городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

7. Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного участка или 
объекта капитального строительства

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

8. Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

9. Выдача градостроительных планов 
земельных участков

Градостроительный Кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства

Бесплатно



5

1 2 3 4 5
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

10. Присвоение и аннулирование адресов Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 03.11.2015 №52/5 «Об утверждении Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам 
недвижимости на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

11. Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

12. Предоставление сведений, документов 
и материалов, содержащихся в 
государственных информационных 
системах обеспечения 
градостроительной деятельности

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

13. Предоставление решения о 
согласовании архитектурно­
градостроительного облика объекта

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

14. Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства

Градостроительный кодекс Российской Федерации Главное управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

15. Предоставление в собственность 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, без 
проведения торгов

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

16. Заключение соглашений о 
перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного Кодекса Российской Федерации»;

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского

Бесплатно



6

1 2 3 4 5
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности

Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

округа город Уфа Республики 
Башкортостан

17. Предоставление в постоянное 
(бессрочное) пользование земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного Кодекса Российской Федерации»;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

18. Предоставление в аренду земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности, без 
проведения торгов

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

19. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собст­
венности, гражданам для индиви­
дуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства 
в границах населенного пункта, 
садоводства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

20. Заключение соглашения об 
установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



7

1 2 3 4 5
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

21. Предварительное согласование 
предоставления земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

22. Предоставление в безвозмездное 
пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

23. Продажа земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, на которых 
расположены здания, сооружения, 
собственникам таких зданий, 
сооружений либо помещений в них

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

24. Согласование границ земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

25. Согласие на передачу прав и 
обязанностей по договору аренды

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной

Управление земельных и 
имущественных отношений

Бесплатно



8

1 2 3 4 5
земельного участка третьему лицу, в 
том числе передачу арендных прав 
земельного участка в залог и внесения 
их в качестве вклада в уставный 
капитал хозяйственного товарищества 
или общества либо паевого взноса в 
производственный кооператив в 
пределах срока договора аренды 
земельного участка, на передачу в 
субаренду земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

регистрации недвижимости»
Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».

Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

26. Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение 
землей

Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

27. Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности, на 
кадастровом плане территории

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

28. Выдача разрешения на использование 
земель или земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
16.08.2018 №393 «Об утверждении Порядка и условий размещения 
объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной собственности Республики Башкортостан или 
муниципальной собственности, а также на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов на территории Республики 
Башкортостан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 
№1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках,

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



9

1 2 3 4 5
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 27.11.2014 №762 «Об утверждении требований к 
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории и формату схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется 
в форме документа на бумажном носителе»

29. Принятие решения об использовании 
земель или земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности муниципального 
образования, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута, в 
случае размещения объектов, виды 
которых установлены Правительством 
Российской Федерации

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
16.08.2018 №393 «Об утверждении Порядка и условий размещения 
объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной собственности Республики Башкортостан или 
муниципальной собственности, а также на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов на территории Республики 
Башкортостан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 
№1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 27.11.2014 №762 «Об утверждении требований к 
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории и формату схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



10

1 2 3 4 5
территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется 
в форме документа на бумажном носителе»

30. Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности, гражданам в 
собственность бесплатно для 
индивидуального жилищного 
строительства

Закон Республики Башкортостан от 05.01.2004 №59-з «О 
регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан»; 
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 08.06.2006 № 12/22 «Об утверждении учётной 
нормы площади жилого помещения, нормы предоставления 
площади жилого помещения, об установлении порога размера 
дохода, приходящегося на каждого члена семьи, порога стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и 
подлежащего налогообложению, периода накопления денежных 
средств, достаточных для приобретения жилого помещения, 
действующих на территории городского округа город Уфа РБ»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

31. Постановка граждан на учет в качестве 
лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно для 
индивидуального жилищного 
строительства

Закон Республики Башкортостан от 05.01.2004 №59-з «О 
регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан»; 
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 08.06.2006 № 12/22 «Об утверждении учётной 
нормы площади жилого помещения, нормы предоставления 
площади жилого помещения, об установлении порога размера 
дохода, приходящегося на каждого члена семьи, порога стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и 
подлежащего налогообложению, периода накопления денежных 
средств, достаточных для приобретения жилого помещения, 
действующих на территории городского округа город Уфа РБ»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

32. Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на торгах

Земельный кодекс Российской Федерации Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

33. Выдача актов сверки взаимных 
расчетов по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 
29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 25.03.2020 № 54/7 «Об утверждении Положения об 
Управлении земельных и имущественных отношений

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



11

1 2 3 4 5
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

34. Выдача актов сверки взаимных 
расчетов по договорам аренды 
объектов муниципального имущества 
(за исключением земельных участков)

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 
29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 25.03.2020 № 54/7 «Об утверждении Положения об 
Управлении земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

35. Установление публичного сервитута в 
отношении земельных участков и 
(или) земель для их использования в 
целях, установленных статьей 39.37 
Земельного кодекса Российской 
Федерации

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 04.06.2019 №321 «Об утверждении методических 
рекомендаций по определению платы за публичный сервитут в 
отношении земельных участков, находящихся в частной 
собственности или находящихся в государственной или 
муниципальной собственности и предоставленных гражданам или 
юридическим лицам»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 10.10.2018 №542 «Об утверждении требований к 
форме ходатайства об установлении публичного сервитута, 
содержанию обоснования необходимости установления публичного 
сервитута»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрация городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

36. Установление публичного сервитута в 
отношении земельных участков и 
(или) земель, находящихся в 
муниципальной собственности, в 
целях, предусмотренных подпунктами 
1 - 7  пункта 4 статьи 23 Земельного 
кодекса Российской Федерации

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.08.2008 №7/4 «О Правилах землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; 
Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 «О введении в действие

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрация городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



12

1 2 3 4 5
Земельного кодекса Российской Федерации»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 04.06.2019 №321 «Об утверждении методических 
рекомендаций по определению платы за публичный сервитут в 
отношении земельных участков, находящихся в частной 
собственности или находящихся в государственной или 
муниципальной собственности и предоставленных гражданам или 
юридическим лицам»

37. Реализация преимущественного права 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на приобретение 
арендуемого недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования, при его отчуждении

Федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

38. Передача жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в 
собственность граждан в порядке 
приватизации

Федеральный закон от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие 
Жилищного кодекса Российской Федерации»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 13.07.2011 №39/10 «Об утверждении Положения о 
приватизации муниципального жилищного фонда городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

39. Предоставление муниципального 
имущества (за исключением 
земельных участков) в аренду 
(субаренду), безвозмездное 
пользование, доверительное 
управление без проведения конкурсов 
или аукционов

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите 
конкуренции»

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

40. Предоставление информации из 
реестра муниципального имущества

Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества» (

Управление земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

41. Предоставление архивных справок, 
архивных копий, архивных выписок, 
информационных писем, связанных с 
реализацией законных прав и свобод 
граждан и исполнением 
государственными органами и

Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»;
Закон Республики Башкортостан от 03.02.2006 №278-з «Об 
архивном деле в Республике Башкортостан»

Архивный отдел Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



13

1 2 3 4 5
органами местного самоуправления 
своих полномочий

42. Выдача разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций 
на соответствующей территории, 
аннулирование такого разрешения

Федеральный закон от 13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе» Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
наружной рекламы и 
информации» городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Госпошлина в размере 
5000 руб. (пп. 105 п.1 
ст.333.33 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации от 
31.07.1998г. №146- 
ФЗ) / бесплатно при 
аннулировании

43. Согласование информационных 
указателей (средств коммерческой 
навигации) на территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 13.07.2011 №39/5 «О нормативных правовых актах 
по вопросам размещения наружной рекламы на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23.06.2020 № 62/4 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
наружной рекламы и 
информации» городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

44. Согласование дизайн-проекта средств 
информационного оформления на 
территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 13.07.2011 №39/5 «О нормативных правовых актах 
по вопросам размещения наружной рекламы на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23.06.2020 № 62/4 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
наружной рекламы и 
информации» городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

45. Согласование проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме

Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11.09.2019 №44/4 «Об утверждении положения о 
порядке согласования переустройства и (или) перепланировки 
жилых (нежилых) помещений, перевода жилых помещений в 
нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения»

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
жилищного хозяйства» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

46. Выдача решения о переводе или об 
отказе в переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение

Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11.09.2019 №44/4 «Об утверждении положения о 
порядке согласования переустройства и (или) перепланировки 
жилых (нежилых) помещений, перевода жилых помещений в 
нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения»

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
жилищного хозяйства» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

47. Признание в установленном порядке 
помещения жилым помещением,

Жилищный Кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление

Бесплатно



14

1 2 3 4 5
жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции

№47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом».

жилищного хозяйства» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

48. Признание садового дома жилым 
домом и жилого дома - садовым 
домом

Жилищный Кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом»

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
жилищного хозяйства» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

49. Предоставление информации, 
предусмотренной Жилищным 
кодексом Российской Федерации, в 
сфере управления многоквартирными 
домами

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 
№354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов»

Управление по обеспечению 
жизнедеятельности города 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

50. Согласование создания места 
(площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»

Управление по обеспечению 
жизнедеятельности города 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

51. Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ

Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23.06.2020 № 62/4 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Управление коммунального 
хозяйства и благоустройства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

52. Предоставление порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку 
деревьев и кустарников

Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 31.07.2019 № 1162 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников» в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Управление коммунального 
хозяйства и благоустройства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

53. Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных

Воздушный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 
№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации».

Управление транспорта и связи 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



15

1 2 3 4 5
воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов, а 
также посадку (взлет) на 
расположенные в границах городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан площадки, сведения о 
которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной 
информации

54. Установление, изменение или отмена 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Управление транспорта и связи 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

55. Оформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карт 
маршрута регулярных перевозок, 
переоформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карт 
маршрута регулярных перевозок

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Управление транспорта и связи 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

56. Выдача разрешения на право 
организации розничного рынка на 
территории муниципального 
образования

Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
28.04.2007 №112 «Об организации деятельности розничных рынков 
на территории Республики Башкортостан»

Управление потребительского 
рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

57. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 02.12.2005 №250-з «О 
регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан»

Администрации районов 
городского округа город Уфа

Бесплатно

58. Признание граждан малоимущими в 
целях постановки их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 02.12.2005 №250-з «О 
регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан»

Администрации районов 
городского округа город Уфа

Бесплатно

59. Признание молодой семьи участницей 
мероприятия по обеспечению

Закон Республики Башкортостан от 24.07.2002 №350-з «О госу­
дарственной поддержке молодых семей в Республике

Администрации районов 
городского округа город Уфа РБ

Бесплатно



16

1 2 3 4 5
жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание 
государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» в целях 
получения социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального 
жилищного строительства

Башкортостан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 
№1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
31.12.2014 №686 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики 
Башкортостан»
Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 22.03.2016 № 369 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

60. Постановка на учет и направление 
детей в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
Закон Республики Башкортостан от 01.07.2013 № 696-3 «Об 
образовании в Республике Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
22.04.2016 № 153 «Об утверждении типового (рекомендованного) 
перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного 
самоуправления в Республике Башкортостан»;
Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 07.06.2017 № 675 «Об утверждении 
Положения о порядке комплектования муниципальных 
образовательных организаций городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования»

Управление образования 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан; управления 
(отделы) образования 
администраций районов 
городского округа город Уфа; 
Муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады)

Бесплатно

61. Прием заявлений о зачислении детей в 
муниципальные образовательные 
организации Республики 
Башкортостан, реализующие 
программы общего образования

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»;
Закон Республики Башкортостан от 01.07.2013 №696-з «Об 
образовании в Республике Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 
22.04.2016 № 153 «Об утверждении типового (рекомендованного) 
перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного

Муниципальные образовательные 
организации реализующие 
основную общеобразовательную 
программу общего образования

Бесплатно



17

1 2 3 4 5
самоуправления в Республике Башкортостан»

62. Присвоение спортивных разрядов: 
«второй спортивный разряд», «третий 
спортивный разряд» (за исключением 
военно-прикладных и служебно­
прикладных видов спорта)

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-03 «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»;
Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19.12.2022 
№ 1255 «Об утверждении положения о Единой всероссийской 
спортивной классификации».

Управление по физической 
культуре и спорту 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно

63. Присвоение квалификационных 
категорий спортивных судей: 
«спортивный судья второй категории», 
«спортивный судья третьей 
категории»

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЭ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»;
Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 
№ 134 «Об утверждении положения о спортивных судьях»

Управление по физической 
культуре и спорту 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



18

Приложение № 2 
Утвержден постановлением 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от « 0J » dP. № /3

Перечень государственных услуг, предоставляемых Администрацией городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в рамках переданных государственных полномочий Республики Башкортостан.

№
госу-
дар-
ствен-
ной
услуги

Наименование государственной 
услуги

Наименование и реквизиты нормативного правового акта, 
устанавливающего предоставление государственной услуги и (или) 
стандарт качества предоставления государственной услуги (при наличии 
утвержденных нормативных правовых актов)

Наименование структурного 
(территориального) 
подразделения, которое 
предоставляет 
государственную услугу

Категория 
платности 
государственной 
услуги (для 
получателя) 
наименование и 
реквизиты НПА, 
определяющего 
оплату
государственной
услуги

1 2 3 4 5



19

1 2 3 4 5
1 Объявление несовершеннолетнего 

полностью дееспособным 
эмансипация)

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.13.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 25.01.2021 № 18-о «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипация)»

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

2 Выдача разрешения на вступление в 
брак несовершеннолетним, 
достигшим возраста 16 лет

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 25.01.2021 № 17-о «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, 
достигшим возраста 16 лет»

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

3 Выдача согласия либо разрешения 
на заключение трудового договора с 
несовершеннолетним

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Трудовой кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 30.03.2021 № 205-О «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача согласия либо разрешения на заключение трудового договора с 
несовершеннолетним»

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

4 Предоставление гражданам 
информации о детях, оставшихся без 
попечения родителей, из 
регионального банка данных о детях, 
оставшихся без попечения

Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 16.04.2001 № 44-ФЗ «О государственном банке 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей»;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
15.06.2020 № 300 «Об утвержден™ Порядка формирования, ведения и

Управление по опеке и 
попечительству Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Администрации районов

Бесплатно



20

1 2 3 4 5
эодителей, для передачи их на 
воспитание в семьи граждан (в части 
функций, возложенных на органы 
опеки и попечительства)

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 24.03.2021 № 181-0 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без 
попечения родителей, из регионального банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, для передачи их на воспитание в 
семьи граждан (в части функций, возложенных на органы опеки и 
попечительства)».

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

5 Включение в список детей-сирот и 
цетей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 
нет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями.

Семейный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организациях 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Закон Республики Башкортостан от 27.10.1998 № 188-3 «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
цетей, оставшихся без попечения родителей»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 30.07.2009 
№ 300 «Об утверждении перечня государственных услуг Республики 
Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15.02.2019 
№ 90 «О разработке и утверждении республиканскими органами 
исполнительной власти административных регламентов осуществления 
государственного контроля (надзора) и административных регламентов 
предоставления государственных услуг и о внесении изменений в 
Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) республиканских органов исполнительной власти и их 
должностных лиц, государственных гражданских служащих Республики 
Башкортостан»;

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



21

1 2 3 4 5
Приказ Министерства семьи труда и социальной защиты Республики 
Башкортостан от 27.05.2021 г. № 343-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Включение в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями».

6 Выдача заключения о возможности 
временной передачи детей, 
находящихся в организациях для 
цетей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи 
граждан, постоянно проживающих 
на территории на Российской 
Федерации

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 19.05.2009 № 
432
«О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, 
постоянно проживающих на территории Российской Федерации»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 07.06.2021 № 374-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача заключения о возможности временной передачи детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на 
территории на Российской Федерации».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



22

1 2 3 4 5
7 Выдача заключения о возможности 

гражданина быть опекуном, 
попечителем, усыновителем, 
приемным родителем, патронатным 
воспитателем в отношении детей, 
оставшихся без попечения 
эодителей.

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 
423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних граждан»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2000 № 
275 «Об утверждении Правил передачи детей на усыновление 
(удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и 
воспитания в семьях усыновителей на территории Российской 
Федерации и Правил постановки на учет консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской 
Федерации и усыновленных иностранными гражданами или лицами 
без гражданства»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 22.06.2021 № 399-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном, 
попечителем, усыновителем, приемным родителем, патронатным 
воспитателем в отношении детей, оставшихся без попечения 
родителей».

Управление по опеке и 
попечительству Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (в 
отношении граждан, желающих 
стать опекунами или 
попечителями)

Бесплатно

8 Выдача разрешения на совершение 
сделок с имуществом подопечных, а 
гакже несовершеннолетних, не 
утративших родительское 
попечение.

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан и Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан от 14.07.2021№ 473-о/944-Д «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных, 
а также несовершеннолетних, не утративших родительское попечение».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке и 
попечительству Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (в 
случае, если заявителями 
являются лица, с которыми 
Управлением заключены 
договоры об осуществлении 
опеки или попечительства)

Бесплатно

9 Выдача предварительного 
разрешения на случай оформления

Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Семейный кодекс Российской Федерации;

Администрации районов 
городского округа город Уфа

Бесплатно



23

1 2 3 4 5
эодителями (законными 
представителями) доверенности от 
имени несовершеннолетнего 
'подопечного) третьим лицам

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан и Министерства здравоохранения 
Республики Башкортостан от 21.07.2021 № 485-о/971-Д «Об 
утверждении Административного регламента предоставления органами 
опеки и попечительства Республики Башкортостан государственной 
/слуги «Выдача предварительного разрешения на случай оформления 
родителями (законными представителями) доверенности от имени 
несовершеннолетнего (подопечного) третьим лицам».

Республики Башкортостан, 
Управление по опеке и 
попечительству Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (в 
случае, если заявителями 
являются лица, с которыми 
Управлением заключены 
договоры об осуществлении 
опеки или попечительства)

10 Проведение ремонта жилых 
помещений, нанимателями или 
членами семей нанимателей по 
договорам социального найма либо 
собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа 
цетей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Закон Республики Башкортостан от 27.10.1998 № 188-3 «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 28.08.2014 
№ 410 «Об утверждении Порядка проведения ремонта ранее 
занимаемых жилых помещений, расположенных на территории 
Республики Башкортостан, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 
которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 27.09.2013 
N° 438 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности 
проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
пиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых они являются, и Порядка выявления 
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
содействия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в преодолении трудной жизненной ситуации»; 
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



24

1 2 3 4 5
Республики Башкортостан от 28.07.2021 № 511-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Проведение ремонта жилых помещений, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей».

11 Обеспечение бесплатным проездом 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной 
форме обучения по основным 
профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам 
профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств бюджета 
Республики Башкортостан или 
местных бюджетов, на городском, 
пригородном транспорте, в сельской 
местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси).

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочия Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 23.06.2006 
№ 179 «О Порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся 
по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов, на 
городском, пригородном транспорте, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси)»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 03.06.2021 № 372-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Обеспечение 
бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам и (или) по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств бюджета Республики 
Башкортостан или местных бюджетов, на городском, пригородном 
транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме 
гакси)».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

12 Выдача разрешения (согласия) на Жилищный кодекс Российской Федерации; Администрации районов Бесплатно



25

1 2 3 4 5
передачу в собственность жилых 
помещений, заключения договоров 
передачи жилых помещений в 
собственность несовершеннолетним.

Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 26.01.2022 № 35-о «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача разрешения (согласия) на передачу в собственность жилых 
помещений, заключения договоров передачи жилых помещений в 
собственность несовершеннолетним».

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

13. Выдача разрешения на изменение 
имени и фамилии ребенка до 
достижении им возраста 
четырнадцати дет.

Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-Ф3 «Об актах гражданского 
состояния»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 22.03.2022 № 193-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка до 
достижения им возраста четырнадцати лет».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

14. Предоставление вознаграждения 
приёмным родителям и патронатным 
воспитателям.

Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 
423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних граждан»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Закон Республики Башкортостан от 17.12.2004 № 129-3 «О 
вознаграждении, причитающемся приемным родителям, и мерах 
социальной поддержки, предоставляемых приемной семье»;
Закон Республики Башкортостан от 11.07.2006 № 342-з «О патронатном 
воспитании в Республике Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 14.04.2022 № 268-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного

Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Бесплатно



26

1 2 3 4 5
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Предоставление 
вознаграждения приемным родителям и патронатным воспитателям».

15. Предоставление ежемесячных 
денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой, 
попечительством, в приемных 
семьях и на патронатном 
воспитании.

Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 262-3 «О порядке и 
размере выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка»;
Закон Республики Башкортостан от 17.12.2004 № 129-3 «О 
вознаграждении, причитающемся приемным родителям, и мерах 
социальной поддержки, предоставляемых приемной семье»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 25.03.2022 № 202-О «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Предоставление 
ежемесячных денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой, попечительством, в приемных семьях и на патронатном 
воспитании».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в случае, если 
заявителями являются лица, с 
которыми Управлением 
заключены договоры об 
осуществлении опеки . или 
попечительства)

Бесплатно

16. Заключение договоров 
доверительного управления 
имуществом подопечных, а также 
лиц, признанных безвестно 
отсутствующими.

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан № 371-0, Министерства здравоохранения 
Республики Башкортостан № 832-Д от 01.06.2022«0б утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки 
и попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Заключение договоров доверительного управления имуществом 
подопечных, а также лиц, признанных безвестно отсутствующими».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в случае, если 
заявителями являются лица, с 
которыми Управлением 
заключены договоры об 
осуществлении опеки или 
попечительства)

Бесплатно

17. Выдача согласия на обмен жилыми 
помещениями, которые 
предоставлены по договорам 
социального найма и в которых 
проживают несовершеннолетние, 
недееспособные или ограниченно

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан № 372-0, Министерства здравоохранения

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского

Бесплатно



27

1 2 3 4 5
дееспособные граждане, являющиеся 
членами семей нанимателей данных 
жилых помещений.

Республики Башкортостан № 833-Д от 01.06.2022 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
органами опеки и попечительства Республики Башкортостан 
государственной услуги «Выдача согласия на обмен жилыми 
помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма 
и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или 
ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей 
нанимателей данных жилых помещений».

округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в случае, если 
заявителями являются лица, с 
которыми Управлением 
заключены договоры об 
осуществлении опеки или 
попечительства)

18. Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека 
и попечительство), патроната, 
освобождение опекуна (попечителя) 
от исполнения им своих 
обязанностей.

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
топеч ительстве »;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 29.12.2022 № 1015-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 
опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна 
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в случае 
обращения граждан, о 
назначении их опекунами 
(попечителями),
исполняющими обязанности 
возмездно)

Бесплатно

19. Предоставление инвалидам и 
семьям, имеющим детей-инвалидов, 
нуждающимся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма, вставшим на 
учет после 1 января 2005 года и 
страдающим тяжелыми формами 
хронических заболеваний, указанных 
в предусмотренном пунктом 4 части 
1 статьи 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации перечне, 
социальных выплат на приобретение 
жилого помещения.

Жилищный кодекс российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 19 сентября 
2022 г. №553 «О предоставлении инвалидам и семьям, имеющим детей- 
инвалидов, нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, вставшим на учет после 1 января 2005 
года и страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, 
указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного 
кодекса Российской Федерации перечне, социальных выплат на 
приобретение жилого помещения»;
Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики 
Башкортостан от 28.03.2023 № 117 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Предоставление

Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, Управление по 
распределению жилья и 
жилищным программам 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



28

1 2 3 4 5
инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающимся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, 
вставшим на учет после 1 января 2005 года и страдающим тяжелыми 
формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном 
пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации 
перечне, социальных выплат 
на приобретение жилого помещения».

20. Предоставление лицам, которые 
относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 
дет, включенным в список детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа 
цетей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями в 
соответствии с частью 1 статьи 8 
Закона Республики Башкортостан «О 
дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и 
цетей, оставшихся без попечения 
родителей» социальных выплат на 
приобретение жилого помещения.

Жилищный кодекс российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 16.12.2022 
№ 778 «О Порядке предоставления лицам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
ниц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, включенным в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
ниц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с частью 1 статьи 8 Закона Республики 
Башкортостан «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
цетей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», социальных 
выплат на приобретение благоустроенного жилого помещения, 
удостоверяемых жилищными сертификатами»;
Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики 
Башкортостан от 31.03.2023 № 125 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан государственной услуги «Предоставление 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
Управление по распределению 
жилья и жилищным 
программам Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



29

1 2 3 4 5
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с 
частью 1 статьи 8 Закона Республики Башкортостан «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей”, социальных выплат на приобретение жилого 
помещения».

21. Выдача согласия на установление 
отцовства

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 13.04.2022 № 255-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача согласия на установление отцовства».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

22. Выдача согласия на общение с 
ребенком родителя, родительские 
права которого ограничены судом

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 14.04.2022 № 266-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача согласия на общение с ребенком родителя, родительские права 
которого ограничены судом».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

23. Установление патронажа над 
совершеннолетними дееспособными 
гражданами, которые по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно 
осуществлять и защищать свои права 
и исполнять свои обязанности

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 29.04.2022 № ЗОЗ-о «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки 
и попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными 
гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно 
осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно

24. Выдача согласия на перевод детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из одной 
организации, осуществляющей

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



30

1 2 3 4 5
образовательную деятельность, в 
другую организацию, 
осуществляющую образовательную 
деятельность, либо на изменение 
формы получения образования или 
формы обучения до получения ими 
основного общего образования, а 
гакже на отчисление таких лиц, 
достигших пятнадцати лет, до 
получения ими общего образования

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 15.09.2021 № 640-О «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача согласия на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, либо на изменение 
формы получения образования или формы обучения до получения ими 
основного общего образования, а также на отчисление таких лиц, 
достигших пятнадцати лет, до получения ими общего образования».

25. Выдача разрешения на раздельное 
проживание попечителя с 
несовершеннолетним подопечным, 
достигшим возраста 16 лет

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 20.09.2021 № 643-0 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению органами опеки 
и попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с 
несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста 16 лет».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
Управление по опеке 
и попечительству 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в случае, если 
заявителями являются лица, с 
которыми Управлением 
заключены договоры об 
осуществлении опеки или 
попечительства)

Бесплатно

26. Выдача решения об обязании 
родителей не препятствовать 
общению их ребенка с близкими 
родственниками

Семейный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2005 № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;
Приказ Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан от 13.12.2021 № 851-0 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами опеки и 
попечительства Республики Башкортостан государственной услуги 
«Выдача решения об обязании родителей не препятствовать общению 
их ребенка с близкими родственниками».

Администрации районов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Бесплатно



Приложение № 3 
Утвержден постановлением 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан 
от «03 » 08.

Перечень муниципальных услуг городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, предоставление которых возможно через 

Многофункциональный центр

Г лава 1. Строительство и архитектура

1. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию.

2. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

3. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 
строительства.

4. Выдача уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности.

5. Выдача уведомления о соответствии параметров, указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, в том числе в результате изменения параметров планируемого 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома.

6. Согласование паспорта цветового решения фасада жилого и 
нежилого объекта.

7. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства.

8. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.

9. Выдача градостроительных планов земельных участков.
10. Присвоение и аннулирование адресов.



32
Глава 2. Земельно-имущественные отношения

11. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, без проведения торгов.

12. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной собственности.

13. Предоставление в постоянное (бессрочное) пользование земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности.

14. Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, без проведения торгов.

15. Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности.

16. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

17. Предварительное согласование предоставления земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности.

18. Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности.

19. Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, на которых расположены здания, сооружения, собственникам 
таких зданий, сооружений либо помещений в них.

20. Согласование границ земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

21. Согласие на передачу прав и обязанностей по договору аренды 
земельного участка третьему лицу, в том числе передачу арендных прав 
земельного участка в залог и внесения их в качестве вклада в уставный 
капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в 
производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного 
участка, на передачу в субаренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

22. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на 
владение землей.

23. Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на 
кадастровом плане территории.

24. Выдача разрешения на использование земель или земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.



33
25. Принятие решения об использовании земель или земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута, в случае размещения объектов, виды 
которых установлены Правительством Российской Федерации.

26. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, гражданам в собственность бесплатно для 
индивидуального жилищного строительства.

27. Установление публичного сервитута в отношении земельных 
участков и (или) земель для их использования в целях, установленных 
статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации.

28. Установление публичного сервитута в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в муниципальной собственности, в 
целях, предусмотренных подпунктами 1 - 7 пункта 4 статьи 23 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

29. Реализация преимущественного права субъектов малого и среднего 
предпринимательства на приобретение арендуемого недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 
образования, при его отчуждении.

30. Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в 
собственность граждан в порядке приватизации.

31. Предоставление муниципального имущества (за исключением 
земельных участков) в аренду (субаренду), безвозмездное пользование, 
доверительное управление без проведения конкурсов или аукционов.

Г лава 3. Архивная деятельность

32. Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных 
выписок, информационных писем, связанных с реализацией законных прав и 
свобод граждан и исполнением государственными органами и органами 
местного самоуправления своих полномочий.

Глава 4. Жилищно-коммунальное хозяйство

33. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого 
разрешения в городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

34. Согласование информационных указателей (средств коммерческой 
навигации) на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

35. Согласование дизайн-проекта средств информационного 
оформления на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

36. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме.



34
37. Выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение.

38. Признание в установленном порядке помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

39. Признание садового дома жилым домом и жилого дома - садовым 
домом.

40. Предоставление информации, предусмотренной Жилищным 
кодексом Российской Федерации, в сфере управления многоквартирными 
домами.

41. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
42. Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников.
43. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемов привязных аэростатов, а также посадку (взлет) на 
расположенные в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации.

Глава 5. Потребительский рынок

44. Выдача разрешения на право организации розничного рынка на 
территории муниципального образования.

Глава 6. Жилищные отношения

45. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях.

46. Признание граждан малоимущими в целях постановки их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях.

47. Признание молодой семьи участницей мероприятия по
обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 
целях получения социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
или создание объекта индивидуального жилищного строительства.



Глава 7. Образование
35

58. Постановка на учет и направление детей в образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования.

Многофункциональный центр при однократном обращении заявителя с 
запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух и более 
государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный 
запрос). В этом случае многофункциональный центр для обеспечения 
получения заявителем государственных и (или) муниципальных услуг, 
указанных в комплексном запросе, действует в интересах заявителя без 
доверенности и направляет в органы, предоставляющие государственные 
услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, заявления, 
подписанные уполномоченным работником многофункционального центра и 
скрепленные печатью многофункционального центра, а также сведения, 
документы и (или) информацию, необходимые для предоставления 
указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных 
услуг, с приложением заверенной многофункциональным центром копии 
комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание 
таких заявлений заявителем.



36

Приложение № 4
Утвержден постановлением
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан
от «03 » D8,

Перечень государственных услуг, предоставляемых Администрацией
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в рамках 

переданных государственных полномочий Республики Башкортостан, 
предоставление которых возможно через Многофункциональный центр.

Г лава 1. Опека и попечительство

1. Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипация).

2. Выдача согласия либо разрешения на заключение трудового 
договора с несовершеннолетним.

3. Включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями.

4. Выдача заключения о возможности временной передачи детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на 
территории Российской Федерации.

5. Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном, 
попечителем, усыновителем, приемным родителем, патронатным 
воспитателем в отношении детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Выдача разрешения на совершение сделок с имуществом 
подопечных, а также несовершеннолетних, не утративших родительское 
попечение.

7. Выдача предварительного разрешения на случай оформления 
родителями (законными представителями) доверенности от имени 
несовершеннолетнего (подопечного) третьим лицам.

8. Выдача разрешения (согласия) на передачу в собственность жилых 
помещений, заключения договоров передачи жилых помещений в 
собственность несовершеннолетним.

9. Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка до 
достижения им возраста четырнадцати лет.

10. Предоставление вознаграждения приемным родителям и 
патронатным воспитателям.



37
11. Предоставление ежемесячных денежных средств на содержание 

детей, находящихся под опекой, попечительством, в приемных семьях и на 
патронатном воспитании.

12. Заключение договоров доверительного управления имуществом 
подопечных, а также лиц, признанных безвестно отсутствующими.

13. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, которые 
предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают 
несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные 
граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых 
помещений.

14. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 
опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 
исполнения им своих обязанностей.

15. Предоставление инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, 
нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, вставшим на учет после 1 января 2005 года и 
страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в 
предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации перечне, социальных выплат на приобретение жилого 
помещения.

16. Предоставление лицам, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с частью 1 
статьи 8 Закона Республики Башкортостан «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» социальных выплат на приобретение жилого помещения.

Многофункциональный центр при однократном обращении заявителя с 
запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух и более 
государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный 
запрос). В этом случае многофункциональный центр для обеспечения 
получения заявителем государственных и (или) муниципальных услуг, 
указанных в комплексном запросе, действует в интересах заявителя без 
доверенности и направляет в органы, предоставляющие государственные 
услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, заявления, 
подписанные уполномоченным работником многофункционального центра и 
скрепленные печатью многофункционального центра, а также сведения,



38
документы и (или) информацию, необходимые для предоставления 
указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных 
услуг, с приложением заверенной многофункциональным центром копии 
комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание 
таких заявлений заявителем.


